
 

COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 

Lì             

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 

 F.to Leoncino Patrizia 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   05-07-2022      al    20-07-2022 

Arenzano, lì   05-07-2022          

Registro Pubblicazioni n. 967 

 Il Messo Comunale 

  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 591 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

 

PROGETTAZIONE E GESTIONE INTERVENTI MANUTENTIVI SUL TERRITORIO - 

SERVIZIO 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO N. 71 DEL 01-07-2022 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E SOSTITUZIONE 

RINGHIERE E GUARD-RAIL APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 

SORTEGGIO OPERATORI ECONOMICI A SEGUITO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 



 

Determinazione n.71 del 01-07-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 2 / 5 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione del C.C. n. 53 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario riferito al triennio 2021-2022-2023; 

- la delibera di G.C. n. 218 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il PEG relativo al 

triennio 2021-2023 e successive modificazione e riapprovazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 09 del 28/06/2022 avente ad oggetto la nomina del Responsabile di 

Area VII; 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.C. n. 106 del 12/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

denominato INTERVENTO DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E SOSTITUZIONE 

RINGHIERE E GUARD RAIL dell’importo complessivo di € 600.000,00 oneri fiscali 

compresi; 

- con la medesima deliberazione è stato approvato il Quadro economico relativo 

all’INTERVENTO DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E SOSTITUZIONE 

RINGHIERE E GUARD RAIL dal quale si evince che l'importo complessivo delle opere 

ammonta a complessivi Euro 600.000,00, oneri fiscali compresi, ripartito secondo quanto segue: 

 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI di cui: € 467.237,28 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 454.618,48 

Importo lavori sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 12.618,80 

IVA 22% sui lavori (€ 467.237,28) € 102.792,20 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI IVA INCLUSA  

€ 570.029,48 

Somme a disposizione delle Stazione Appaltante per incarichi professionali 

oneri fiscali e contributi integrativi compresi 

 

€ 20.000,00  

Incentivi di progettazione art.113 d.lgs. 50/2016 € 9.344,75  

Contributo ANAC € 225,00 

Spese Istruttoria presso altri enti € 400,77 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 600.000,00 

 

CONSIDERATO CHE: 

- occorre provvedere all’affidamento dei INTERVENTO DI ASFALTATURA STRADE 

COMUNALI E SOSTITUZIONE RINGHIERE E GUARD RAIL il cui importo a base d’asta 

ammonta a netti Euro 467.237,28, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come 

meglio indicato negli elaborati progettuali approvati; 

- il presente provvedimento è coerente con il Programma Triennale delle opere pubbliche di cui 

all’art 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. approvato con DGC n. 22 del 01/02/2022 e 

s.m.i. per il triennio 2022-2024 e nel quale era previsto per l’anno 2022 l’intervento in oggetto 

(CUI L00449500107202200002); 

RICHIAMATI: 

- l’art.40 c. 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni, nell’ambito delle procedure di 

cui al codice dei contratti decreto legislativo n. 50/2016 svolte dalle stazioni appaltanti, 

debbano essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 



 

Determinazione n.71 del 01-07-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 3 / 5 

- l’articolo 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto 

Semplificazioni) modificato con  art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 che prevede, 

per lavori di importo a base di gara compresi tra Euro 150.000,00 ed euro 1.000.000,00, 

l’attivazione della procedura negoziata senza bando (art 63 del Codice) previa consultazione 

di almeno 5 (cinque) operatori economici con applicazione del criterio di rotazione degli 

inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di Area n. 468 del 30/05/2022 a 

contrarre con la quale è stato stabilito: 

- di procedere all’affidamento dell’intervento denominato INTERVENTO DI 

ASFALTATURA STRADE COMUNALI E SOSTITUZIONE RINGHIERE E GUARD 

RAIL, dell’importo complessivo di Euro 467.237,28, inclusi oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso mediante procedura negoziata senza bando si sensi dell’art 63 del D.Lgs. 

n. 50/2016 ss.mm.ii., per effetto della norma transitoria dettata dall’art. 1 comma 2 lett. b) 

del DL n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 e modificato con art. 51 comma 1 lettera a) 

del D.L. 77/2021, preceduta da manifestazione di interesse, per mezzo della piattaforma 

telematica SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia; 

- di procedere all’indizione di apposita manifestazione di interesse mediante piattaforma 

SINTEL finalizzata alla formazione di un elenco a cui attingere e dal quale potranno essere 

individuati almeno numero 10 (dieci) operatori economici da invitare scelti tramite sorteggio 

mediante utilizzo piattaforma SINTEL qualora pervenga un numero di candidati superiore a 

10 (dieci); 

- di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse da pubblicare sulla Piattaforma 

SINTEL, per estratto sul sito del Comune di Arenzano http://www.comune.arenzano.ge.it/ 

nella sezione Bandi e Avvisi e sul portale della Regione Liguria appaltiliguria dedicato agli 

appalti pubblici https://appaltiliguria.regione.liguria.it/; 

ACCERTATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato su: 

- sito internet del Comune di Arenzano nella Sezione Trasparenza nella sezione Bandi e 

Avvisi: http://www.comune.arenzano.ge.it  il 30/05/2022; 

- sito Appalti Liguria - sezione Avvisi ed elenchi il 31/05/2022; 

VISTO E RICHIAMATO il verbale di sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata senza bando si sensi dell’art 63 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per effetto 

della norma transitoria dettata dall’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020 convertito nella L. 

120/2020 e modificato con art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 per l’affidamento 

dell’intervento denominato INTERVENTO DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E 

SOSTITUZIONE RINGHIERE E GUARD RAIL CUP H65F21000350004 - ID SINTEL 

155182206, redatto in data 27/06/2022, che qui si intende richiamato ma depositato agli atti 

comunali per garantire la segretezza della procedura; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del vigente Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Arenzano, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto è il Geom. Francesco Damonte; 

ACCERTATA, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente 

atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI:  

http://www.comune.arenzano.ge.it/
http://www.comune.arenzano.ge.it/


 

Determinazione n.71 del 01-07-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 4 / 5 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., con particolare riferimento all’art.107, comma 1, 

comma 2, comma 3, comma 6, all’art.109 comma 2, e all’art.183; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- le Linee guida n.4 dell’ANAC, agg. 01.03.2018; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità ; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto citato in premessa; 

2. di approvare il verbale di sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata senza bando si sensi dell’art 63 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per 

effetto della norma transitoria dettata dall’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020 

convertito nella L. 120/2020 e modificato con art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 

per l’affidamento dell’intervento denominato “INTERVENTO DI ASFALTATURA 

STRADE COMUNALI E SOSTITUZIONE RINGHIERE E GUARD RAIL” -  CUP 

H65F21000350004 - ID SINTEL 155182206, verbale redatto in data 27/06/2022, che qui si 

intende richiamato ma depositato agli atti comunali per garantire la segretezza della 

procedura; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Arenzano, il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per le procedure di gara finalizzate alla realizzazione 

dell’intervento denominato “INTERVENTO DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI 

E SOSTITUZIONE RINGHIERE E GUARD RAIL”, è il Geom. Francesco Damonte; 

4. di dare atto che: 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e soggiace agli obblighi di cui all’art.29 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

- la presente determinazione: 

• viene trasmessa alla Giunta in apposito elenco; 

• verrà inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000; 

• verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni; 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione della sua sottoscrizione da parte del 

Responsabile di Area competente. 

------///------ 
 

 

 
 
 

 

 

 



 

Determinazione n.71 del 01-07-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 5 / 5 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Damonte Francesco 

 

 

Pareri: 

 

 

 

 

 

 

A TTES TA ZIO NE  D I  C ON FO R MI TA’  

 

Si attesta che il presente atto è conforme all’originale 

 

Registro Pubblicazioni          

             

 

967 

 

Data _________________________________            

 

Firma ________________________________  

Data 

 

05-07-2022 

 


